Ofício nº 45/2021.

Lobato, 20 de julho de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 11 de julho de 2021 decide sob os seguintes
fundamentos:

QUESTÃO / CARGO RESULTADO
Agente Comunitário de Saúde e Auxiliar
Administrativo / 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ MAIS DE UM SUBSTANTIVO
COLETIVO ESPECÍFICO NAS ALTERNATIVAS. DENTRE OS
SUBSTANTIVOS COLETIVOS APRESENTADOS, APENAS A
ALTERNATIVA B) ENXOVAL É COLETIVO ESPECÍFICO, POR SE
TRATAR EXCLUSIVAMENTE DO COLETIVO DE ROUPAS. NAS
DEMAIS ALTERNATIVAS, ENXAME RELACIONA-SE A ABELHAS E
OUTROS ANIMAIS, EM SENTIDO FIGURADO; ELENCO RELACIONA-
SE A ATORES E, NO SENTIDO FIGURADO, A MEDIDAS,
PALAVRAS ETC.; FORNADA REFERE-SE A PÃES E TIJOLOS; FROTA
REFERE-SE A NAVIOS E VEÍCULOS.

Agente Comunitário de Saúde e Auxiliar
Administrativo / 19

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE
CORRETAMENTE É A LETRA E).

Agente Comunitário de Saúde / 40 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE
CORRETAMENTE É A LETRA E) (VER INCISO II DO ART. 7º DA LEI
8080/90).

Assistente Social, Bioquímico e outros /
09

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. ESTENDER A
REFERIDA ANULAÇÃO PARA OS CARGOS DE FISIOTERAPEUTA E
PROFESSOR (TODAS AS ÁREAS)

Bioquímico e outros / 17 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR FALHA NA
ELABORAÇÃO DO COMANDO DA QUESTÃO (O BRASIL POSSUI 26
ESTADOS E 27 UNIDADES FEDERATIVAS). ESTENDER A
REFERIDA ANULAÇÃO PARA OS CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL,
FISIOTERAPEUTA E PROFESSOR (TODAS AS ÁREAS)

Operador de Máquinas / 15 DEFERIDO: ALTERAR PARA A ALTERNATIVA A).
Professor de Educação Física –
Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer/ 14

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE
CORRETAMENTE É A LETRA D).

Professor de Educação Física –
Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer / 40

INDEFERIDO: A afirmativa III está correta. (Ver regra 3 – item 3.6
alínea A).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.